
 

报告表编号 

       2018  年 

编号： 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：     开平市新穗英食品有限公司         

年产2500吨通心粉（意粉）建设项目             

 

建 设 单 位：     开平市新穗英食品有限公司       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 08 月 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
年使用量为 11 万 m3。锅炉产生的燃烧废气收集后经 8m 高的排气筒排放。 

① 烟气量：根据《第一次全国污染源普查工业污染源排污系数手册（第十分册）》中

的燃气工业锅炉的排污系数—136259.17Nm3/万 m3，本项目 0.2 t/h 热水炉燃天然气使用量

为 11 万 m3/a，则 0.2 t/h 热水炉烟气量为 149.89 万 m3/a。 

② 烟尘：参考《环境保护使用数据手册》（胡名操，机械工业出版社，1990）中天然

气燃烧时烟尘的产生系数—2.4 千克/万立方米-天然气，本项目 0.2 t/h 燃天然气锅炉天然气

使用量为 11 万 m3/a，则 0.2t/h 热水炉烟尘产生量为 0.027t/a。 

③ 二氧化硫：根据《第一次全国污染源普查工业污染源排污系数手册（第十分册）》

中的燃气工业锅炉的排污系数—0.02Skg/万 m3（S 是指燃气收到基硫分含量，单位为 mg/m3，

本项目使用的天然气满足《天然气》（GB17820-2012）的二类气标准，总硫≤200mg/m3，则

S 取 200 计算），本项目 0.2 t/h 燃天然气锅炉天然气使用量为 11 万 m3/a，则 0.2 t/h 热水炉

二氧化硫产生量为 0.044t/a。 

④ 氮氧化物：根据《第一次全国污染源普查工业污染源排污系数手册（第十分册）》

中的燃气工业锅炉的排污系数—18.71kg/万 m3，本项目 0.2 t/h 燃天然气锅炉天然气使用量



 

- 17 - 

为 11 万 m3/a，则 0.2t/h 热水炉氮氧化物产生量为 0.21t/a。 

因此本项目燃烧废气产污如下表所示。 

表 15  本技改项目燃天然气锅炉废气产排情况一览表 

污染源 排气

筒 
燃料使用

量 烟气量 污染物 SO2 NOx 烟尘 

0.2 t/h 热水炉 8m 11 万 m3/a 149.89 万 m3/a 

排放量（t/a） 0.044 0.21 0.027 
排放速率（kg/h） 0.0059 0.028 0.0036 
排放浓度（mg/m3） 29.35 140.1 18.01 
标准浓度（mg/m3） 50 200 20 

达标情况 达标 达标 达标 
（2） 水环境污染 

项目产生的废水主要为锅炉废水和生活污水。 

1）生活污水 

项目运营期废水主要为员工日常生活产生的生活污水。项目员工 26 人，不在厂内食

宿。生活污水产生量为 0.94m3/d，293.28m3/a。污染因子以 SS、CODcr、BOD5、氨氮为主。 

本项目产生的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》 (DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）B 等级中较严者后再经污水处理厂集中处理；最终污水处理厂外排废水执

行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准中较严者后排放。 

项目生活污水产排污情况如下表所示： 

表 16  项目水污染物产排污情况表 

污染物种类 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植

物油 

生活污水（293.28m3/a） 
产生浓度

(mg/L) 300 150 200 20 30 

产生量(t/a) 0.088 0.044 0.059 0.0059 0.0088 

生活污水（293.28m3/a） 厂区排

污口 

排放浓度
(mg/L) 250 140 140 18 28 

排放量(t/a) 0.073 0.041 0.041 0.0053 0.0082 

厂区排污口执行标准 排放浓度
(mg/L) 500 300 400 45 100 

2）生产废水 

根据建设单位提供资料，锅炉用水循坏使用，不外排，锅炉用水长期循环使用易引起

锅炉的腐蚀和结垢，为了保证锅炉蒸汽品质和锅炉运行的安全，锅内的水需要定期更换用

水。 

根据锅炉手册，每 1t 蒸汽耗水 1.08t。该项目使用 0.2t/h 热水炉，则蒸汽耗水为 0.216t/h。



 

- 18 - 

该项目锅炉制备蒸汽用水为 1618t/a，蒸汽锅炉排水主要为软化水，排放量约占蒸汽用水的

30%，则锅炉排水量为 485.4t/a。锅炉废水水质中污染物浓度相对较低，可作为清净水与生

活污水一同排放到翠山湖污水处理厂进一步处理。 

（3）噪声环境污染 

项目噪声主要来源于生产过程中各类生产设备的运转产生的机械噪声，源强在

70-90dB（A）之间。 

表 17 项目主要噪声源情况表 

序号 名称 噪声值 dB（A） 数量 
1 通心粉生产线 70-90 1 套 
2 0.2t/h 热水炉 70-90 1 台 

（4）固体废弃物环境污染 

项目产生的固体废物主要为职工办公生活产生的生活垃圾和一般固体废物，其中一般

固体废物包括①生产过程中产生的边角料；②废包装材料。 

1）生活垃圾 

本项目员工 26 人不在厂内食宿。生活垃圾产生量按 0.5kg/人.d 计算，生活垃圾产生量

约为 4.06t/a。 

2）一般固体废物 

①生产过程中产生的边角料；②废包装材料。 

项目在生产过程中产生的边角料，根据企业提供资料，产生边角料约为产品量 0.1%，

产品量为 2500t/a，则边角料为 2.5t/a。 

根据建设单位提供的资料，废弃包装材料主要来源于原辅材料外购的小麦粉和海藻酸

钠包装袋，根据类比调查，废包装材料约占原材料的 0.1%，即废包装材料产生量约 1.20t/a。 



 

- 19 - 

项目营运期主要污染物产生及预计排放情况 
   类型 
内容 

排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

产生浓度及产生量 
（单位） 

排放浓度及排放量 
（单位） 

大气污染

物 
天然气燃

烧废气 
燃烧废

气 

二氧化硫 29.35mg/m3，0.044t/a 29.35mg/m3，0.044t/a 

氮氧化物 140.1mg/m3，0.21t/a 140.1mg/m3，0.21t/a 

烟尘 18.01mg/m3，0.027t/a 18.01mg/m3，0.027t/a 

水污染物 

生活污水 

废水量 293.28m3/a 293.28m3/a 

CODcr 300mg/L，0.088t/a 250mg/L，0.073t/a 

BOD5 150mg/L， 0.044t/a 140mg/L，0.041t/a
 

SS 200mg/L，0.059t/a 140mg/L，0.041t/a
 

氨氮 20mg/L，0.0059t/a 18mg/L，0.0053t/a
 

动植物油 30mg/L，0.0088t/a 28mg/L，0.0082t/a
 

锅炉废水 少量 CODcr和 SS 485.4t/a 485.4t/a 

固体废物 

一般工业

固废 

边角料 2.5t/a 0 

废包装材料 1.20t/a 0 

生活垃圾 生活垃圾 4.06t/a 0 

噪声 生产车间 生产设备噪声 70-90dB(A) 3 类 昼间≤65dB(A) 
夜间≤55dB(A) 

其他  

主要生态影响 

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围

生态环境的影响不明显。 

 



 

- 20 - 

环境影响分析 
一、施工期环境影响分析 

项目租用现有厂房，无土建施工活动，因此无施工期污染。 

二、营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

项目产生的废水主要为生活污水和锅炉废水。 

项目生活污水产生量为 0.94m3/d，293.28m3/a，项目所在区域属翠山湖污水处理厂纳污

范围，项目的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）

B 等级中较严者后再经污水处理厂集中处理；最终污水处理厂外排废水执行广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准中较严者后排放，尾水排至筷子涌，最终排

入镇海水渠。 

锅炉废水：根据建设单位提供资料，锅炉用水循坏使用，不外排，锅炉用水长期循环

使用易引起锅炉的腐蚀和结垢，为了保证锅炉蒸汽品质和锅炉运行的安全，锅内的水需要

定期更换用水。根据锅炉手册，每 1t 蒸汽耗水 1.08t。该项目使用 0.2t/h 热水炉，则蒸汽耗

水为 0.216t/h。该项目锅炉制备蒸汽用水为 1618t/a，蒸汽锅炉排水主要为软化水，排放量

约占蒸汽用水的 30%，则锅炉排水量为 485.4t/a。锅炉废水水质中污染物浓度相对较低，

可作为清净水与生活污水一同排放到翠山湖污水处理厂进一步处理。 

本项目废水纳入园区污水处理厂处理的可行性分析 

①翠山湖污水处理厂处理工艺、规模 

翠山湖污水处理厂工程首期占地 2.94 公顷，首期处理能力 5000m3/d。采用“水解酸化

+CASS+混凝过滤+中水回用”处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完

全可以达到既定标准的要求。 

工程于 2010 年 7 月底开工建设，并于 2011 年 12 月底全部完工。主要建设单体为综合

楼、粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化及事故应急池，CASS 池、混凝

沉淀池、气水反冲洗滤池、接触消毒池、鼓风机房及变配电间、加药加氯间、反冲洗泵房，

污泥脱水机放、机修间与仓库等。 



 

- 21 - 

 
图 2  翠山湖污水处理厂工艺流程 

②管网衔接性份分析 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。 

③水量分析 

据园区管委会介绍，目前园区投产的企业主要为机加企业，排放的废水不多，污水处

理厂实际处理量为 2000t/d，本项目生活污水每天排放量约 2.50m3，约占翠山湖污水处理厂

剩余污水处理能力的 0.13%，因此，翠山湖污水处理厂仍富有处理能力处理项目所产生的

生活污水。 

④水质分析 

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合翠山湖污水处理厂进水

水质要求。因此从水质分析，翠山湖污水处理厂能够接纳本项目的废水。 

综上所述，本项目位于翠山湖污水处理厂的纳污服务范围，且项目投产时间与翠山湖

污水处理厂的投产时间可以衔接，翠山湖污水处理厂有足够的处理能力余量。 

2、大气环境影响分析 

本项目的废气主要来源于热水炉燃天然气产生燃烧废气。项目 500 米范围内无居民、

学校、医院等敏感点。 

本项目产生的大气污染主要为热水炉燃天然气产生的燃烧废气，废气经收集后通过 8m

高的排气筒排放。废气的主要污染物主要有烟尘（颗粒物）、SO2、NOx、烟气黑度，均可

达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2 新建锅炉大气污染物排放浓度限

值中的燃气标准的要求，对周围环境影响不大。 

3、噪声环境影响分析 

项目噪声主要来源于生产过程各机械设备运转时所产生的设备噪声，噪声源强约



 

- 22 - 

70-90dB(A)，项目位于工业集中区，项目 500 米范围内无居民。为避免项目产生的噪声对

周围环境造成影响，建议建设单位采取以下措施进行有效防治： 

①有针对性地对噪声设备进行合理布置，让噪声源尽量远离边界。 

②对高噪声设备进行吸声、隔声、减震等措施，如用水泥固定噪声设备底座，空压机

设置专门的空压机房。 

③加强对设备维护，确保设备处于良好的运转状态，同时应加强车间噪声的监测，当

噪声超标时，应对设备或者防噪设施进行保养维修，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪

声现象。 

④在生产过程中要加强环保意识，注意轻拿轻放，避免取、放零部件时产生的人为噪

声。 

⑤加强厂区绿化，在厂界设置绿化防护带，适当选用乔木、灌木，充分利用植物对噪

声的阻尼和吸收作用。 

完善上述相关防治措施后，可确保边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3 类标准限值要求，则对区域声环境质量的影响较小。 

4、固体废弃物影响分析 

项目产生的固体废物主要为职工办公生活产生的生活垃圾和一般固体废物，其中一般

固体废物包括①生产过程中产生的边角料；②废包装材料。 

1）生活垃圾 

项目营运期员工的生活垃圾产生量约为 4.06t/a。 

2）一般固体废物 

①生产过程中产生的边角料；②废包装材料。 

生活垃圾、边角料和废包装材料由环卫部门定期清运。 

5、项目环保投资估算 

项目名称总投资 500 万元，其中环保投资 7 万元，约占总投资的 1.4%，环保投资估算

见下表所示。 

表 18 环保投资估算表 

序号 项目 防治措施 费用估算（万元） 
1 生活污水 化粪池 1 座 依托现有 
2 天然气燃烧废气 收集后经 8m 排气筒排放 3 
3 噪声 减振、隔声、密闭等措施 2 
4 固体废物 一般固体废物储存场所 2 

合计 7 



 

- 23 - 

6、项目三同时验收一览表 

表 19 项目三同时验收一览表 

设施类别 治理设施主要内容 竣工验收内容与要求 

废气 燃烧废气 收集后经 8m 排气筒排放。 

燃烧废气达到《锅炉大气污染物排放

标准》（GB 13271-2014）表 2 新建锅

炉大气污染物排放浓度限值中的燃

气标准的要求 

噪声 减振、隔声、密闭等措施 
减振、隔声等措施，厂界噪声满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB3096-2008）3 类标准 

固废 一般固体废物暂存场所 

做好防风、防雨、防渗等“三防”措

施，满足《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其 2013 修改单

（环境保护部公告 2013 年第 36 号

令） 
 


